
Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE COLLEGIO DOCENTI DEL 15 OTTOBRE 2020 

L’anno 2020, il giorno 15 del mese di ottobre , alle ore 17.30, in modalità telematica ai sensi 

dell’art.73 della legge 24 aprile 2020 n. 27, è convocato con Circ. n° 18 del 6 ottobre 2020, il 

Collegio Docenti Unitario per discutere i seguenti punti all’O.d.G: 

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Comunicazioni del Dirigente Scolastico; 

3) Rimodulazione organizzazione scuola primaria; 

4) Introduzione della materia “Educazione civica“: approvazione curricoli e designazione dei 

coordinatori; 

5) Approvazione Piano scolastico per la Didattica digitale integrata (DDI);  

6) Approvazione progetti a.s. 2020-2021; 

7) Nomina tutor docenti neo immessi in ruolo;  

8) Varie ed eventuali. 

Risultano presenti in modalità telematica:  112  docenti. 

Presiede la riunione il Dirigente Scolastico, Prof. Marco Morini. 

Assume la funzione di segretario il prof. Domenico Trotta, a ciò designato dal Presidente. 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Dirigente Scolastico 

dichiara aperta la seduta. 

… omissis … 

 

Delibera n. 6 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il Dlgs 297/94 

Visto il D.P.R 275/99 

Considerata la necessità di rimodulare l’orario della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/21 

per ridurre la presenza contemporanea degli alunni nella mensa e in altre attività comuni, 

considerando anche la necessità di ridurre il più possibile le attività a cui partecipino insieme alunni 

di diverse classi,, al fine di garantire il distanziamento imposto dall’attuale emergenza sanitaria 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 2 

DELIBERA 

Di modificare per tutto l’anno scolastico 2020/21 l’organizzazione della scuola primaria come 

segue: 

 la mensa è su due turni: alcune classi alle 12.30, altre classi alle 13.20;  

 le lezioni di musica con docente delle medie per le classi prime, seconde e terze si svolgono 

nelle rispettive aule; per le classi quarte e quinte, per le quali è previsto l’utilizzo del flauto 

dolce che richiede un maggior distanziamento, i docenti delle medie dedicano due ore per 

classe e  le lezioni di musica si svolgono nell’aula di musica metà classe ogni ora; 

 le ore di attività alternativa alla religione cattolica le classi non vengono raggruppate; ogni 

classe è autonoma; in queste ore si realizza un progetto di alfabetizzazione per alunni 

stranieri. 

omissis … 

 

Delibera n. 7 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Vista la legge 20 agosto 2019, n. 92; 

Visto il D.M. 35 del 20 giugno 2020 “Linee Guida per l’insegnamento dell’educazione civica”; 

DELIBERA 

 Di approvare il curricolo di Educazione Civica da inserire nel curricolo di Istituto 

(Allegato); 

 Di nominare per ogni classe della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado il 

docente di italiano quale coordinatore di educazione civica. 

omissis … 

 

Delibera n. 8 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il D.M. 39 del 26 giugno 2020 “Piano Scuola 202/21”; 

Visto il D.M. 89 del 7 agosto 2020 “Linee Guida sulla Didattica Digitale Integrata” 

DELIBERA 

di approvare il Piano Scolastico per la Didattica Digitale (Allegato). 

omissis … 

 



Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 3 

DELIBERA n. 9 A.S. 20/21 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Considerate le proposte di progetti presentate dai docenti 

APPROVA 

la realizzazione dei seguenti progetti: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

PROGETTO REFERENTE ORE RICHIESTE 

Feste di Natale Villella 96 

Raccordo Nido e Scuola Primaria Villella 35 

SCUOLA PRIMARIA 

PROGETTO REFERENTE ORE RICHIESTE 

Codingiochiamo Italiano 0 

Let’s talk in English David 7 

Musica alla Primaria Zanotti 22 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

PROGETTO REFERENTE ORE RICHIESTE 

Acqua Tallarico 50 

Alimentazione-Orto Trotta 35 

Energia e Riciclo Arnone 35 

Educazione all’affettività e sessualità Tallarico 30 

Alternativa alla religione Lo Curto 0 

Delibera n.10 A.S. 2020/2021 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Visto il Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020 “Per la scuola – Competenze e 

ambienti di apprendimento”;  

Considerati gli Avvisi Pubblici n. 4878 del 28 aprile 2017, n. 19146 del 23 luglio 2020 e n. 4284 del 

17 luglio 2017 e i relativi allegati;  

Considerato che per l’inoltro dei progetti in risposta a tali Avvisi Pubblici è richiesta l’indicazione 

degli estremi delle delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto che prevedano 

l’adesione al progetto; 

DELIBERA 



Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 4 

l’adesione dell’Istituto Comprensivo G. Rodari di Baranzate alle azioni del programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 dettagliate ne gli Avvisi Pubblici n. 4878 del 28 aprile 2020,  

n. 19146 del 23 luglio 2020 e n. 4294 del 17 luglio 2017. 

omissis … 

 

Delibera n. 11 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il D.Lgs. 297/1994 art. 440; 

Vista la L. 107/2015 e il D.M. 850 del 27 novembre 2015; 

INDICA 

quali destinatari della nomina a tutor dei docenti neo-immessi in ruolo i seguenti docenti: 

Ins.te in anno di formazione Docente tutor 

Caracci Baldo Maurizio Paduano Emanuela 

Ferrario Nadia Bentivegna Fina 

La Tona Francesca Pau Angela 

Martorelli Antonella Daghini Roberto 

Valenti Rocca Chiara Radice Carla 

Zinnanti Tatiana Stile Anna 

omissis … 

 

 

Baranzate, 15 ottobre 2020       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 


